
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mawrth 2025 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

O bell 
------ 

Cyfarfod cyhoeddus  

(13.30 - 13.55) 

1 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd dros dro ar 

gyfer cyfarfod y Pwyllgor 

(13.30 - 13.35)   

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.35)   

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.35 - 13.40)   

 

3.1 SL(6)586 - Gorchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 

(Diwygio) (Rhif 2) 2025  

 (Tudalennau 1 - 2) 

Gorchymyn 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-09-25 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/fo1dsqhi/sub-ld16991-e.pdf
https://senedd.cymru/media/u2ope1dd/sub-ld16991-em-w.pdf


 

 

3.2 SL(6)587 - Rheoliadau’r Dreth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) 

(Cymru) (Diwygio) 2025  

 (Tudalennau 3 - 5) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-09-25 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-09-25 - Papur 3 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r 

Gymraeg at y Llywydd, 11 Chwefror 2025 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.40 – 13.45)   

 

4.1 SL(6)585 - Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) 2025 

 (Tudalennau 6 - 8)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-09-25 - Papur 4 - Adroddiad 

LJC(6)-09-25 - Papur 5 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.45 – 13.50)   

 

5.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd grwpiau 

rhyngweinidogol 

 (Tudalennau 9 - 11)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-09-25 - Papur 6 - Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Grŵp 

Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig, 3 Mawrth 

2025 

LJC(6)-09-25 - Papur 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r 

Gymraeg: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid, 5 Mawrth 2025 

https://senedd.wales/media/gg4px2dn/sub-ld16992-w.pdf
https://senedd.wales/media/d5dpbipc/sub-ld16992-em-w.pdf


 

 

6 Papurau i’w nodi 

(13.50 – 13.55)   

 

6.1 Gohebiaeth gan Bwyllgor Cytundebau Rhyngwladol Tŷ’r Arglwyddi at yr 

Ysgrifennydd Gwladol dros Faterion Tramor, y Gymanwlad a Datblygu 

 (Tudalennau 12 - 18)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-09-25 - Papur 8 - Llythyr Bwyllgor Cytundebau Rhyngwladol Tŷ’r 

Arglwyddi at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Faterion Tramor, y Gymanwlad a 

Datblygu, 27 Chwefror 2025 [Saesneg yn unig] 

6.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 

at y Llywydd: Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2) 

 (Tudalennau 19 - 20)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-09-25 - Papur 9 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Drafnidiaeth a Gogledd Cymru at y Llywydd, 5 Mawrth 2025 

6.3 Gohebiaeth gyffredinol i'w nodi 

 (Tudalennau 21 - 28)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-09-25 - Papur 10 - Llythyr at y Prif Weinidog, 4 Mawrth 2025 

LJC(6)-09-25 - Papur 11 - Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 4 

Mawrth 2025 

LJC(6)-09-25 - Papur 12 - Llythyr at y Canghellor Dugiaeth Caerhirfryn a’r 

Gweinidog dros Gysylltiadau Rhynglywodraethol, 4 Mawrth 2025 

LJC(6)-09-25 - Papur 13 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog 

Cyflawni: Cydgrynhoi cyfraith cynllunio, 19 Chwefror 2025 

LJC(6)-09-25 - Papur 14 - Llythyr at y Fforwm y Cadeiryddion: 

Cynrychiolaeth ar gyrff rhyngseneddol, 30 Ionawr 2025 

6.4 Gohebiaeth gan y Comisiwn Dŵr Annibynnol: Galw am Dystiolaeth 

 (Tudalennau 29 - 33)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-09-25 - Papur 15 - Llythyr gan y Comisiwn Dŵr Annibynnol, 5 Mawrth 

2025 [Saesneg yn unig] 

6.5 Gohebiaeth gyda'r Pwyllgor Busnes: Adroddiad ar y Bil Deddfwriaeth 

(Gweithdrefn, Cyhoeddi a Diddymiadau) (Cymru) 

 (Tudalennau 34 - 37)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-09-25 - Papur 16 - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes, 6 Mawrth 2025 

LJC(6)-09-25 - Papur 17 - Llythyr at y Pwyllgor Busnes, 28 Chwefror 2025 

6.6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar Fil 

Great British Energy 

 (Tudalennau 38 - 40)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-09-25 - Papur 18 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.55)   

 

Cyfarfod preifat  

(13.55 - 14.00) 

8 Blaenraglen waith 

(13.55 – 14.00)   

 



   
 

 

SL(6)586 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau 

Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) (Rhif 2) 2025 

Cefndir a diben 

Sefydlwyd Cynllun Masnachu Allyriadau y DU (“ETS”) gan Orchymyn Cynllun Masnachu 

Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020 fel cynllun masnachu allyriadau nwyon tŷ gwydr ar gyfer y 

DU gyfan, i annog y sectorau pŵer, diwydiant ac awyrennau i leihau eu hallyriadau mewn 

ffordd gost-effeithiol.  

Fe’i lluniwyd ar y cyd gan y pedair llywodraeth yn y Deyrnas Unedig sy’n gweithredu’r ETS ar y 

cyd fel Awdurdod ETS y DU (“yr Awdurdod”), sy’n cymryd lle cyfranogiad y DU yn ETS yr UE. 

Mae'n cyfrannu at dargedau lleihau allyriadau a nod sero net y DU, yn ogystal â'r llwybr i leihau 

allyriadau yng Nghymru. 

Mae’r ETS yn cymell ymdrechion i ddatgarboneiddio drwy ei gwneud yn ofynnol i weithredwyr 

brynu lwfansau, y mae’n rhaid iddynt eu monitro, adrodd arnynt a’u hildio. Mae’r ETS yn 

rhedeg am 10 mlynedd ac wedi’i rannu ar draws dau gyfnod dyrannu, sef 2021-2025 a 2026-

2030. Yn ystod y cyfnodau hynny, mae rhai gweithredwyr yn gymwys i gael dyraniad lwfansau 

am ddim ar gyfer allyriadau nwyon tŷ gwydr (“FA”). 

Ym mis Rhagfyr 2023, agorodd yr Awdurdod 
[...]
l yn nodi’r canlynol:  

Gan mai Senedd y DU fydd yn craffu ar y Gorchymyn yn y Cyfrin Gyngor, ni fernir ei bod 

yn rhesymol ymarferol gwneud na gosod yr offeryn hwn yn ddwyieithog. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd pwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 

â’r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

26 Chwefror 2025 

 

 

Tudalen y pecyn 2



   
 

 

SL(6)587 – Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2025 

Cefndir a diben 

Mae Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 yn sefydlu ac yn nodi’r fframwaith a’r 

trefniadau gweithredol ar gyfer treth gwarediadau tirlenwi (TGT), a ddisodlodd dreth dirlenwi 

y DU yng Nghymru.   

Mae’r Rheoliadau hyn yn rhagnodi’r gyfradd safonol, y gyfradd is a’r gyfradd gwarediadau 

anawdurdodedig ar gyfer TGT, a fydd yn gymwys i warediadau trethadwy a wneir ar 1 Ebrill 

2025 neu wedi hynny. 

Dyma’r cyfraddau o 1 Ebrill 2025 ymlaen: 

- Y gyfradd safonol yw £126.15 y dunnell (wedi’i chynyddu o £103.70 y dunnell), 

- Y gyfradd is yw £6.30 y dunnell (wedi’i chynyddu o £3.30 y dunnell) 

- Y gyfradd gwarediadau sydd heb eu hawdurdodi yw £189.25 y dunnell (wedi’i 

chynyddu o £155.55 y dunnell). 

Bydd gwarediadau trethadwy a wneir ar 1 Ebrill 2024 neu wedi hynny ond cyn 1 Ebrill 2025 

yn parhau i fod yn ddarostyngedig i’r cyfraddau a bennir yn Rheoliadau Treth Gwarediadau 

Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Diwygio) a Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024. 

Gweithdrefn 

Gwneud cadarnhaol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Rhaid i’r Senedd gymeradwyo’r Rheoliadau o fewn 28 diwrnod (ac eithrio unrhyw 

ddiwrnodau pan fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu, neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar 

diwrnod) i’r dyddiad y’u gwnaed er mwyn iddynt ba
[...]
randwm Esboniadol cysylltiedig yr wyf yn bwriadu eu gosod pan fydd yr offeryn statudol 
wedi’i gofrestru. 
 
Yn unol â’r weithdrefn a nodir yn adran 95 o Ddeddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 
2017, rhaid i’r offeryn hwn gael ei gymeradwyo gan y Senedd erbyn 17 Mawrth 2025 er mwyn 
iddo gael effaith o hyd. Yn yr amgylchiadau hyn, rwy’n deall bod Rheol Sefydlog 21.4A yn 
berthnasol ac y caiff y Pwyllgor Busnes sefydlu a chyhoeddi amserlen ar gyfer adroddiad y 
pwyllgor neu’r pwyllgorau cyfrifol. Gallai fod o gymorth ichi wybod fy mod yn bwriadu cynnal 
dadl yn y Cyfarfod Llawn ar gyfer yr eitem hon o is-ddeddfwriaeth ar 11 Mawrth 2025.  
 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 
Trefnydd a’r Prif Chwip, Mike Hedges AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad, Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, Siwan Davies, 
Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r Siambr a’r 
Pwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Mark Drakeford AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 
Cabinet Secretary for Finance and Welsh Language 

Tudalen y pecyn 5

mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales
mailto:Llywydd@senedd.cymru


   
 

 

SL(6)585 – Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a 

Chyflwyno) (Cymru) 2025 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) (“y Rheoliadau hyn”) yn cyfyngu ar 

hyrwyddo cynhyrchion â lefelau uchel o fraster, siwgr a halen drwy leoliad a phris ar sail 

swmp yng Nghymru.  

Bydd y cyfyngiadau’n atal manwerthwyr canolig a mawr (sydd â 50 neu ragor o weithwyr 

cyflogedig), sy’n gwerthu bwyd neu ddiod yng Nghymru, rhag arddangos cynhyrchion â 

lefelau uchel o fraster, siwgr a halen mewn lleoliadau allweddol mewn siop neu ar-lein a rhag 

cynnig y cynhyrchion hynny fel rhan o hyrwyddiad pris ar sail swmp. 
[...]
edig ar berson (paragraff 2(1)), a hysbysiad sy’n gosod cosb ariannol benodedig, a 

ddiffinnir fel “hysbysiad terfynol” (paragraff 5(1)).  

Gofynnir i Lywodraeth Cymru egluro pa un o’r hysbysiadau hyn y bwriedir iddo fod o fewn 

cwmpas paragraff 13. Os mai’r bwriad yw darparu pŵer i’r awdurdod bwyd i dynnu’n ôl 

“hysbysiad terfynol” yn unig, nid yw’n glir pam na ddefnyddir y term “hysbysiad terfynol” ym 

mharagraff 13 fel y cyfeirir ato mewn mannau eraill yn Atodlen 2 (gweler paragraffau 6 i 10).  

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 

â’r offeryn hwn. 

3. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Disgwylir i’r Rheoliadau hyn ddod i rym ar 26 Mawrth 2026, yn amodol ar gymeradwyaeth y 

Senedd. Mae’r Rheoliadau hyn wedi’u cysoni i raddau helaeth â’r Rheoliadau sydd ar waith 

yn Lloegr. Daeth Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Lleoli) (Lloegr) 2021 i rym ar 1 Hydref 2022, 

ac mae rhai darpariaethau’n ymwneud â hyrwyddiadau pris ar sail swmp (gan gynnwys ail-

lenwi diodydd am ddim) i ddod i rym ar 1 Hydref 2025. Mae Llywodraeth yr Alban wedi 

ymgynghori’n ddiweddar i geisio barn am fanylion Rheoliadau arfaethedig i gyfyngu ar 

hyrwyddo bwydydd â lefelau uchel o fraster, siwgr a halen, ond nid yw’r Rheoliadau hynny 

wedi’u cyflwyno eto. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb Llywodraeth Cymru mewn perthynas â’r ddau bwynt adrodd technegol yn 

unig. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 3 Mawrth 2025 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

 

Tudalen y pecyn 7



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) 

2025 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:   Mae Llywodraeth Cymru yn ddiolchgar i’r 

Pwyllgor am nodi’r mân bwynt hwn yn y testun Saesneg. Derbyniwn y pwynt sydd wedi 

ei godi a byddwn yn gwneud y cywiriad a nodir yn y tabl a atodir i’r ymateb hwn cyn i’r 

Rheoliadau gael eu gwneud. 

 

Pwynt Craffu Technegol 2:   Nodir y pwynt, â diolch. Mae Llywodraeth 

Cymru o’r farn ei bod yn glir o ddarllen paragraffau 2(1) a 5(1) o Atodlen 2 i’r 

Rheoliadau mai hysbysiad sy’n gosod cosb ariannol benodedig yw’r hysbysiad 

terfynol. Mae Llywodraeth Cymru felly o’r farn, mewn cysylltiad â pharagraff 13 o 

Atodlen 2, ei bod yn glir o’r testun ‘hysbysiad sy’n gosod cosb ariannol benodedig’ fod 

hyn yn ymwneud â’r hysbysiad terfynol. Dilynwyd y trywydd hwn mewn OSau eraill 

sydd wedi eu gwneud o dan Ddeddf Gorfodi Rheoleiddiol a Sancsiynau 2008. Nid yw 

Llywodraeth Cymru o’r farn bod diwygiad yn ofynnol oherwydd, o dan yr 

amgylchiadau, mae’r ystyr gyfreithiol yn glir. 

 

 

Cywiriadau drafftio technegol i’w gwneud cyn gwneud y Rheoliadau 

 

 
CYWIRIADAU I’R TESTUN CYMRAEG 
CYN GWNEUD Y RHEOLIADAU 
 

 
CYWIRIADAU I’R TESTUN SAESNEG 
CYN GWNEUD Y RHEOLIADAU 

 
Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a 
Chyflwyno) (Cymru) 2025 

 
The Food (Promotion and 
Presentation) (Wales) Regulations 
2025 
 

 
 
 
Dd/G 

 
Yn rheoliad 15, newidir enw’r 
ddeddfwriaeth o ‘the Regulatory 
Sanctions and Enforcement Act 2008’ i 
‘the Regulatory Enforcement and 
Sanctions Act 2008’. 
 

 

Tudalen y pecyn 8



Huw Irranca-Davies AS/MS 
Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 
Hinsawdd a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change & Rural Affairs 
 
 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@gov.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg ac 
ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi wrth ymateb.   

 
 
Ein cyf/Our ref: PO/HIDCC/0073/25 
 
 
Mike Hedges AS 

Cadeirydd 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN 

3 Mawrth 2025  
 

 
 

Annwyl Mike, 

Rwy'n ysgrifennu atoch yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod i chi 
y bydd cyfarfod nesaf y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 
Gwledig yn cael ei gynnal ar 18 Tachwedd. Byddaf yn cynrychioli Llywodraeth Cymru.  
 
Mae disgwyl i’r cyfarfod ganolbwyntio ar yr economi gylchol, clefydau anifeiliaid, trafodaeth 
ar gytundeb iechydol a ffytoiechydol posibl rhwng y DU a'r UE, y Model Gweithredu Targed 
Ffiniau, ac effaith y Ddeddf Farchnad Fewnol ar sector EFRA. Byddaf yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i chi am y trafodaethau, a bydd hysbysiad yn cael ei gyhoeddi ar ôl y cyfarfod. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn hefyd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 
 

Tudalen y pecyn 9

Eitem 5.1

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Mark Drakeford AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg 
Cabinet Secretary for Finance and Welsh Language 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 
Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 

 
Rydym y
[...]
c:  The Rt Hon Jonathan Reynolds MP, Secretary of State for Business and Trade 

Lord Collins of Highbury, PUSS, FCDO 

Baroness Chapman of Darlington, PUSS, FCDO 

Tudalen y pecyn 18



Ken Skates AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Cabinet Secretary for Transport and North Wales 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/KSNWT/0389 

Elin Jones AS   
Y Llywydd   
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd  
Caerdydd   
CF99 1SN   

E-bost - Llywydd@senedd.cymru

5 Mawrth 2025 

Annwyl Elin, 

Cyflwynodd Llywodraeth y DU ei Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2) (y Bil) i Dŷ'r Arglwyddi, 
ar 17 Rhagfyr 2024. Ar yr un pryd mae Cymru wedi bod yn gweithio ar gyflwyno ei bil 
Bysiau ei hun yn y Senedd ym mis Mawrth 2025. 

Mae fy swyddogion wedi bod yn gweithio gyda swyddogion Llywodraeth y DU i benderfynu 
lle y gallai fod gorgyffwrdd a lle y gallai fod gwahaniaethau. Cyflwynwyd Bil y DU yn gyflym 
gyda'r bwriad o'i gymhwyso yn Lloegr yn unig. Y dadansoddiad cymhwysedd cychwynnol 
gan y DU oedd bod yr holl elfennau yn rhai a gedwir yn ôl ac nad oedd angen 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

Hyd yn hyn, yr unig ohebiaeth Weinidogol yr wyf wedi'i chael yw gan Simon Lightwood AS, 
y Gweinidog dros Drafnidiaeth Leol ynghylch cyflwyno'r Bil. Ni chafwyd gohebiaeth arall ar 
fanylion penodol.  

Gan fod y ddau fil yn ymdrin â llawer o feysydd tebyg sy'n ymwneud â gweithredwyr bysiau, 
mae meysydd eraill o wahaniaeth a ffocws, a gallai rhai ohonyn
[...]
dnabod mai mater i’r Pwyllgor Busnes yw 

penderfynu sut a phryd y bydd am drafod â chi’r gweithdrefnau y bydd eu hangen i gefnogi’r gwaith 

craffu ar y ddau Fil cydgrynhoi ochr yn ochr. O'n rhan ni, rydym yn bwriadu parhau i ddwyn materion 

perthnasol i sylw'r Pwyllgor Busnes i'w gynorthwyo yn y gwaith ymgysylltu hwn. 

Yn eich llythyr, rydych yn cadarnhau mai eich bwriad ar hyn o bryd yw cyflwyno’r ddau Fil cydgrynhoi 

ym mis Medi. Rydych hefyd yn nodi eich bod yn “bwriadu darparu drafft o’r prif Fil i Aelodau’r Senedd 

ym mis Mehefin, ynghyd â drafft o’r Bil darpariaethau canlyniadol, gobeithio”. Rydym yn croesawu’r 

ysbryd adeiladol y tu ôl i’r bwriad hwn, ond mae gan y Pwyllgor rai pryderon ynghylch amserlen 

arfaethedig y Llywodraeth ar gyfer y gwaith pwysig hwn. 

Fel y gwyddoch, cafodd Bil Cydgrynhoi cyntaf Llywodraeth Cymru – sef Bil yr Amgylchedd 

Hanesyddol (Cymru) (“y Bil”) – ei gyflwyno yn y Senedd ym mis Gorffennaf 2022. Cafodd y Bil hwnnw, 

yn unol ag argymhelliad y Pwyllgor, un cyfnod diwygio yn unig yn dilyn trafodion cychwynnol y 

Pwyllgor a gynhaliwyd rhwng mis Gorffennaf a mis Rhagfyr 2022. Serch hynny, ni chwblhaodd y Bil 

Julie James AS 

Y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni 

 

 

Tudalen y pecyn 25

https://busnes.senedd.cymru/documents/s158034/LJC6-06-25%20-%20Papur%2017%20-%20Llythyr%20gan%20y%20Cwnsler%20Cyffredinol%20ar%20Gweinidog%20Cyflawni%204%20Chwefror%202025.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s158035/LJC6-06-25%20-%20Papur%2018%20-%20Llythyr%20at%20y%20Cwnsler%20Cyffredinol%20ar%20Gweinidog%20Cyflawni%2023%20Ionawr%202025.pdf
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=14829&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=14829&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39698
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39698


 

 

hwnnw ei daith drwy’r Senedd tan 28 Mawrth 2023. Pe bai’r Pwyllgor wedi argymell ail gyfnod 

diwygio, mae’n b
[...]
 fel rhan o'i raglen waith gweithdrefnol, byddai'r 

Pwyllgor yn croesawu hynny. 

Yn gywir, 

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS 

Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

 

 

Tudalen y pecyn 36

https://senedd.wales/media/ec2jrzrp/cr-ld16996-w.pdf


 

 

 

Mike Hedges 

Cadeirydd 

 

Tudalen y pecyn 37



1 
 

MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL ATODOL 
(MEMORANDWM RHIF 4) 

 
BIL GREAT BRITISH ENERGY 

 
1. Gosodir y memorandwm cydsyniad deddfwriaethol hwn o dan Reol 

Sefydlog (“RhS”) 29.2. Mae RhS 29 yn rhagnodi bod rhaid gosod 
memorandwm cydsyniad deddfwriaethol, ac y ceir cyflwyno cynnig 
cydsyniad deddfwriaethol, gerbron Senedd Cymru1 os yw Bil gan Senedd 
y DU yn gwneud darpariaeth mewn perthynas â Chymru sy'n rhoi sylw i 
faterion datganoledig.   

 
2. Cafodd Bil Great British Energy (“y Bil”) ei gyflwyno yn Nhŷ'r Cyffredin ar 

25 Gorffennaf 2024. Gosododd Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 
Trafnidiaeth a Gogledd Cymru Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
(LCM) ar 8 Awst 2024 ar y Bil fel y'i cyflwynwyd sy'n cynnwys crynodeb o'r 
Bil. Gosodwyd LCM Atodol ar 24 Ionawr yn cwmpasu gwelliannau 
Llywodraeth y DU a osodwyd ar 23 Ionawr 2025. Gosodwyd LCM Atodol 
pellach ar 19 Chwefror yn cwmpasu rhagor o welliannau gan Lywodraeth 
y DU a osodwyd ar 5 Chwefror 2025. 

 
3. Cwblhaodd y Bil Gyfnod Adrodd Tŷ'r Arglwyddi ar 11 Chwefror 2025 a 

chwblhaodd y trydydd darlleniad ar 25 Chwefror 2025. Mae'r LCM Atodol 
hwn yn ymdrin â gwelliannau'r gwrthbleidiau y cytunwyd arnynt yng 
Nghyfnod Adrodd Tŷ'r Arglwyddi a gwelliannau Llywodraeth y DU a 
osodwyd ar 17 Chwefror 2025 ac a newidiwyd wedi hynny ar 20 Chwefror 
2025. Mae fersiwn ddiweddaraf y Bil ar gael yma: Bil Great British Energy 

 
Amcan y polisi  
 
4. Amcanion datganedig polisi Llywodraeth y DU yw bod y cwmni Great 

British Energy yn sbarduno ynni glân, yn creu swyddi, yn ein gwneud yn 
annibynnol o ran ynni ac yn rhoi gwerth eu harian i drethdalwyr y DU. 
Bwriedir i'r Bil sefydlu Great Briti
[...]
 Chynllunio 
06/03/2025 

Tudalen y pecyn 40


	Agenda
	3.1 SL(6)586 - Gorchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) (Rhif 2) 2025
	3.2 SL(6)587 - Rheoliadau’r Dreth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2025
	LJC(6)-09-25 - Papur 3 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg at y Llywydd, 11 Chwefror 2025

	4.1 SL(6)585 - Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) 2025
	LJC(6)-09-25 - Papur 5 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd grwpiau rhyngweinidogol
	LJC(6)-09-25 - Papur 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid, 5 Mawrth 2025

	6.1 Gohebiaeth gan Bwyllgor Cytundebau Rhyngwladol Tŷ’r Arglwyddi at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Faterion Tramor, y Gymanwlad a Datblygu
	6.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru at y Llywydd: Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2)
	6.3 Gohebiaeth gyffredinol i'w nodi
	LJC(6)-09-25 - Papur 11 - Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 4 Mawrth 2025
	LJC(6)-09-25 - Papur 12 - Llythyr at y Canghellor Dugiaeth Caerhirfryn a’r Gweinidog dros Gysylltiadau Rhynglywodraethol, 4 Mawrth 2025
	LJC(6)-09-25 - Papur 13 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni: Cydgrynhoi cyfraith cynllunio, 19 Chwefror 2025
	LJC(6)-09-25 - Papur 14 - Llythyr at y Fforwm y Cadeiryddion: Cynrychiolaeth ar gyrff rhyngseneddol, 30 Ionawr 2025

	6.4 Gohebiaeth gan y Comisiwn Dŵr Annibynnol: Galw am Dystiolaeth
	6.5 Gohebiaeth gyda'r Pwyllgor Busnes: Adroddiad ar y Bil Deddfwriaeth (Gweithdrefn, Cyhoeddi a Diddymiadau) (Cymru)
	LJC(6)-09-25 - Papur 17 - Llythyr at y Pwyllgor Busnes, 28 Chwefror 2025

	6.6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar Fil Great British Energy





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mawrth 2025 

Amser: 13.30 - 14.14

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14864 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Alun Davies AS 

Laura Anne Jones AS 

Adam Price AS 

Hefin David AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cynnig i ethol Cadeirydd dros dro o dan Reol Sefydlog 17.22 ar gyfer 

cyfarfod y Pwyllgor  

Cafwyd enwebiad ar gyfer Cadeirydd dros dro o dan Reol Sefydlog 17.22, a chytunodd 

y Pwyllgor ar yr enwebiad. Etholodd y Pwyllgor Alun Davies AS yn Gadeirydd dros dro 

ar gyfer y cyfarfod hwn o‘r Pwyllgor. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Anfonodd Mike Hedges AS ei ymddiheuriadau. Roedd Hefin David AS yn bresennol fel 

dirprwy. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(6)586 - Gorchymyn y Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 

(Rhif 2) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i gyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)587 - Rheoliadau’r Dreth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

(Diwygio) 2025  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

4.1 SL(6)585 - Rheoliadau Bwyd (Hyrwyddo a Chyflwyno) (Cymru) 2025  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

5.1 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Cyfarfodydd y grwpiau rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â 

chyfarfodydd y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig a’r Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol: Cyllid. 



 

 

5.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 

(Rhif 2) 2025  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, a chytunodd i ymateb yn holi am eglurder ar 

rai materion. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Gohebiaeth gan Bwyllgor Cytundebau Rhyngwladol Tŷ’r Arglwyddi at yr 

Ysgrifennydd Gwladol dros Faterion Tramor, y Gymanwlad a Datblygu  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Bwyllgor Cytundebau Rhyngwladol Tŷ’r Arglwyddi 

at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Faterion Tramor, y Gymanwlad a Datblygu, a 

chytunodd i ymaeb i’r Pwyllgor Cytundebau Rhyngwladol. 

6.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru at y 

Llywydd: Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru at y Llywydd, a chytunodd i ystyried yr ohebiaeth ymhellach mewn 

cyfarfod yn y dyfodol.  

6.3 Gohebiaeth gyffredinol i'w nodi  

6.4 Gohebiaeth gan y Comisiwn Dŵr Annibynnol: Galwad am Dystiolaeth  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Comisiwn Dŵr Annibynnol a chytunodd i 

ystyried ymateb i’r alwad am dystiolaeth mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

6.5 Gohebiaeth â’r Pwyllgor Busnes: Adroddiad ar y Bil Deddfwriaeth (Gweithdrefn, 

Cyhoeddi a Diddymiadau) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes. 



 

 

6.6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil 

Great British Energy  

Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 4) ar y Bil Great British Energy. 

6.7 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig a’r Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyflawni: 

Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y  Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig a’r Cwnsler Cyffredinol a’r 

Gweinidog Cyflawni a chytunodd i ysgrifennu nôl at Lywodraeth Cymru. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Blaenraglen Waith  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei flaenraglen waith hyd at y Pasg 2025. 


